Si me

H Y P E R A S P I S T E S D I A /

Sime sic teneres ut hic te teneo , quis feret tuos triumphos. Sed aliâs uacabit triumphum agere. Nunc currendum ad res aliqua. Quod contendis soli deo tribuendum liberum arbitrium, eo quod solus efficiat quæcūq; uult, fateor in aliquo sensu uerum esse, & tamen non dubitamus angelis tribuere immortalitatem, quod solus deus dicitur immortalis, nec ueremur hominem appellare bonū aut sapientē, quod solus deus dicitur bonus aut sapiens. Nō enim libet hic tecum argutari, si pugnant inter se liberū arbitriū & necessitate duci, quum dei uolūtas nihilo magis sit mutabilis q; ipse deus, nemo magis agit omnia necessario quam deus, qui si potest aliud esse q; est, poterit et aliud uelle quam uult. Rursum si huius uolūtate metiris omnes hominum actiones, facis omnes æque necessarias, quas nunc uis esse contingētes. Deinde si liberū arbitrium dici nō potest, quod ex suis uiribus nihil efficit, ne arbitriū quidem dicetur, quando pro suo arbitrio dicitur agere qui libere facit quod uult, neq; minus erit oppositū in adiecto, quū dicitur liberū arbitrium inefficax, q; quum

TRI· PER ERA S. R O T.

quum tu uocas captiuum arbitrium. Vbi seruitus est & captiuitas, ibi nec arbitriū est. Quid quod ne uoluntas quidem proprie dicetur, quæ nihil eligit, nihil expetit, nihil agit. Quanquam per me quidem licet aliam uocem huic rei tribuere. Nec ad me pertinent, quæ hic congeris de lapidatione, si nominemus liberū arbitriū, quum illi tantillum uirium tribuamus. Qui bene docet apud populū esse liberū arbitriū, sed inefficax absq; dei gratia, non meretur lapidari. Sed sic est tuum ingenium, nihil loqueris absq; tragicis hyperbolis, quod genus sunt & illa, de uehemētia ignis tartarei, & de ui angelica siue diuina. Nec alia re magis studes uideri solus doctus q̄ paradoxis & hyperbolis, quum nihil sit accōmodatius ad seditionem.

Nec uideo tamen quid fuerit opus frigidis illis similibus dē mendico, qui dicatur locupletissimus, quod rex illum possit locupletare, & de homunculo imbecillo, aut si mauis lūbrico, qui dicatur dominus coeli et terræ, si deusilli donare uelit, ita tūne recedas à tragicis, nos de habitu naturali loquimur, qui tametsi fuerit oppressus

k sus

49

HYPERRASPISTES DIAB

sus ui, tamen conditionis uocabulū refūnet. Deniq; si te tantopere offendit, liberi arbitrij nomen, quod nihil efficiat ex se se, tolle simul & arbitrij & uoluntatis uocabulū, quādoquidem non est arbitriū, ubi nihil potes tuo arbitratu:nec est uolūtas, quæ per se nihil efficit, ut tu argumētaris. Et multo frigidius est quod aduersum te ualeat. Omnino Luthere in hoc capite friges totus, etiam si tibi μάλα ὑπόβολική ὑπέρ βολή uideris induxisse uim ignis tartarei. Hæc cōparatio magis quadrabit: Hic habet ingenium felicissimum si careret febris. Quanquam quod aīs de igni quemā non pateris ignem dici si nō urat, nō tam uerū est q̄ afferis. Nisi forte ignis non erat quo refocillabantur tres pueri in fornace Babylonica, & nisi uana est illorū opinio qui putat primā causam in oībus naturæ rebus principaliter agere, adeo ut miracu lū esse negent si nō urat ignis, aut si nō uiceat sol, nisi quod præter solitū accidat.

50 Tandem factus ciuilior permittis nobis
ut uras

TRI. PER ERAS. ROT.

ut utamur liberi arbitrii uocabulo in rebus inferioribus, quæc non pertinent ad salutem, uelut in possessionibus. Atqui in tua assertione doces adeo nullum esse liberum arbitriū, ut ne festucā quidē moueat mus ē terra, nisi absoluta necessitate, et hic quoq; confirmas arbitriū quod habemus in rebus inferioribus, dei nutu regi. Nimirū eadem temeritate, concedis dici libertū, qđ pēdet ab alieno nutu. Si libere arbitriū prorsus est nomen inane, & si necessitate absoluta gerūtur omnia, quur hic immutabilē dei uoluntatē subiçis hoīm arbitrio? sed hæc aliās. Tandē post longas ambages disputationē tuam redigis in compendiu: Si tua, iungs, præfatio de uerbis dei logitur, tota ipia est, si de uerbis hoīm, tota frustra scripta est. Ad hoc ita responsū est, ut ostenderē uitiosum esse tuū dilema, quū sint quæ neq; pr̄sūs sint uerba hoīm, neq; uerba dei, sed interpretationes uerbi dei, de quibus aliquā dubitate fas est, aut quæstiones ex dei uerbis erutæ, in quib; multis modis peccat: uel quia scrutatio progredit altius quam opus est, uel quia natura quæstionis est eiusmodi, ut plus cōducat

H Y P E R A S P I S T E S D I A /

ad discordiam q̄ ad pietatem, qualis est illa, in opere bono quod est libero arbitrio commune, utra causa sit principalis aut secundaria, gratia an liberū arbitrium, & pronunciatur, quantum ad esse substantiale, principale est liberum arbitrium, quantum ad esse meritorū, principalis est gratia, uel quia uocatur in dubium, quod ita ecclesiae consensu receptum est, uel quia disputationib⁹ ubi non oportet neq; quemadmodum oportet. Neq; em̄ damno disputationes moderatas huiusmodi quæstionum inter eruditos, sed uulgas arceo ab huiusmodi conflictationibus, Veluti nō expediret apud populum disputationem quæ disputat Thomas de simpli stupro, an sit peccatum capitale, differens argumentis ad utranc⁹ partem facientibus. Haec ita habere declarat mea clausula, qua finio totam hanc disputationem. Proinde tales materias fortasse tractare licuerit, in colloquiiis eruditorum, aut etiā in Scholis Theologicis, quanq; ne hic quidem expedire purtarim, ni sobrie fiat. Cæterum hoc genus fabulas agere in theatro pmiscuæ multitudinis mihi uidetur nō solū inutile, uerū etiā

T R I . P E R E R A S . R O T .

etiam perniciosum . Malim igitur hoc esse persuasum , in huiusmodi labyrinthis non esse terendam ætatem aut ingenium , q̄ Lutheri dogma uel refellere uel asserere . Audis Lutherem , theatrum promiscuæ multitudinis , audis non esse terendam ætatem , & dubitas quid sentiam ? Nec interim impingo tibi quod tu rem ab ecclesia definitam reuocas in contentionem . Et si maxime loquutus essem de uerbo dei , respondi & in hoc peccari , si secus quam oportet dispensemur . Quanq̄ nobis non cum uerbo dei res est , sed cum tuis interpretationibus & assertionibus . Nec hic habes quicq̄ qd̄ mihi iure obijcias , nisi quod ciuilis tecū ago quam res postulabat . Hæc quum sint euidentiora quam ut negari possint , nimis intelligis quantum uerborum , quantum dilematū , quantum dicteriorū , quantum impietatis & blasphemiarum incasum effuderis . Ego uero tua dogmata nō appello fabulas , sicuti calumniaris , sed aio eos qui tales quæstiones ancipitibus argumentis tractant apud imperitam multitudinem , esse similes histrionibus , qui fabulā saltant apud populū promiscuum , non

k 3 omni

HYPERASPISTES, DIAY.

omnibus accommodā. Nec es tam rūdis latīni sermonis, ut non intellexeris quid semper tamen, sed ita tibi propositum erat, quēadmodum Midas quicquid attigisset uertebatur in aurū, quicquid nācisci posset uertere in calumniam. Sperabam iam animō astū tuū saltem exaturatum conuicjū, sed modus nullus, oīa loquor inepte &c. ignoranter, quod meminerim linguae quā habet peculiarem sacra scriptura simul cum tropis. Et tu qui nihil nō apte dicis, sed sc̄ enter omnia, sic interpretaris mea dicta, quasi coner ostēdere scripturarum obscuritatem ex tropis, quum longe aliud agas, uidelicet ut quemadmodum diuina sapientia sermonem suū attemperat ad affectus captumq; nostrum, itidem dispensator diuinæ scripturæ suam lingua accomodet ad utilitatem auditorum. Si clamas hoc esse rhetorum cōmentum, audi mea uerba, sic habēt: Nō quod huiusmodi mutationes cadant in naturām dei, sed quod sic loqui conueniebat infirmitati tarditatiq; nostræ. Eadem prudentia decet illos, opinor, qui dispensandi sermonis diuinæ partes suscepérūt. Quædā ob ipsum noxia

TRI. PER ERA S. R Q T.

noxia sunt, quod apta non sint. Hæc uera
hæc tam dilucida quum habeat mea diatri-
ba, uide quām apte, quām scite nobis hīc
ingeris calumniam de scripturarum ob-
scuritate.

Quanquām quis hoc tibi concesserit,
tropos in literis diuinis nihil habere obscu-
ritatis, si modo adsit grammatica, quum
in Genesi passim torqueant tropi, & in al-
legorijs prophetarum tantopere sudēt ex-
ruditiissimi uiri?

Exagitas & illud, quod scripsi satius
esse, si apud imperitam multitudinem cū
Paulo nihil sciremus nisi Iesum Christū,
& hunc crucifixum, rideſque nos si cre-
damus Paulum apud Corinthios nihil ali-
ud docuisse nisi has syllabas, Christus est
trucifixus. quæ si alius Luthere diceret,
merito cauillator uocaretur. Sed q̄ es hīc
inepte falsoſ, tam in altero es impudens
assertor, contendēs Christū crucifixum, o-
mnia retrusa, omnes quæſtiones, omnia tua
dogmata cōplete, omnes Christianos eſ-
ſe perfectos, quos nō oporteat quicquām
celari mysteriorum, sed Iudæos eſſe pue-
ros, ab his recondenda mysteria.

k 4 Si

1600

HYPERRASPISTES DIA

Si Christianis ueluti perfectis nihil est certandum, quur Paulus ait se habere sapientiam quam loquitur inter perfectos oculum, cuius non potest Corinthios esse idoneos auditores, quod adhuc essent carnales, quur non omnibus Christianis connicauit ea quae audiuimus raptus in tertium coelum? Quur Galatas fouet lacte, differens solidum cibum? Atque hic rursus oblitus es, quod ante docuisti, uerbum dei esse praedicandum omni creaturae, nunc fac teris Iudeos non esse capaces huius sapientiae, nec praedicandam nisi inter Christianos. In altero tibi repugnas, in altero fortiter asseueras quod nemo crediturus est, ut deliceret quod quicunque docet Iesum crucifixum, simul doceat, quicquid de libero arbitrio, de præscientia, de futuris contingentibus, de necessitate rerum omnium differitur. Similiter & in tertio reclamabitur tibi, quum ait omnes Christianos esse perfectos. Post haec in ipso disputationis testibulo, mira copia, parique uehementia, tractas quod a uobis cupiebam doceri, quibus argumentis nobis possit fieri certa fides, te cum paucis uera docere, quum cœcutierint

TRI. PER ERAS. R.O.T.

utlerint tot ecclesiæ doctores , tot academiciæ, tot cōcilia, & tot Pontifices &c. quū scriptura sit utriq; parti communis. Hunc nodum utinam possis recte dissoluere. Nam id sæpenumerò tentauī cum tuis , nec quenq; adhuc inueni qui potuerit. Fateor ingenue torsit hic scrupus serio animum meum, & si cupis, ut dicas, charissimum fratrem lucrifacere , nihil prius est faciēdum, q; ut hanc tremoram amoliaris, pātiar conuiciorum tuorum colaphos & alapas, modo præstes quod cupio . Longum sit hic repetere meam orationem super hac re, relegat qui uollet locum in diatriba. Nunc uide quām non absoluas qd' mīro calore suscepisti. Statim calumnias quod præfatus me in hac disputacione non usurum orthodoxorum , aut conciliorum præsidij, sed tantum autoritate scripturæ diuinæ , quo uitē frustraneū laborem apud eos qui nihil admittūt præter sacras literas, ingenue fateor esse uerū. Nec utor illis, nisi forte alicubi in enarratione scripturarum. Nam meam expositiōnem protinus reieciſſes priusquam audiriſſes totam. Præterea quod non iudicē eos

k 5 scriptores

H Y P E R A S P I S T E S . D I A C

scriptores prorsum inutiles ad iudicandā causam, non inficior. Ut enim primam autoritatem tribuo literis diuinis: ita non aspernor si quid tanti uiri contulerunt ad intelligentiam sacrorum uoluminum, etiam si non nesciam, illos ut homines alicubi labi. Nec uideo quur ista putaris dicenda, nisi forte hoc quoq; credis impium ac blasphemū aliquid tribuere doctoribus, quibus tantum autoritatis tot iam seculis détulit ecclesia catholica, quorum testimonia ne tu quidem grauaris citare quotiescōmodū est. Cæterū quod eā collationē ad te totā proprie trahis, inique facis, quia ego te noīatim exceperim, ne uiderent in te omnia dici, quae dicebātur in quosdā mihi propius notos. Numero, dignitate & autoritate, atq; etiā tpe uos inferiores esse, res ipsa loquitur. Eruditioñē, ingeniuū, spirituum, sanctimoniam sic illis tribui, ut uobis non detraxerim: & odiosam morū. uitae comparisonem uitaui, ne quem offendarem. Quare nihil ad rem attinebat hīc te meminisse uitae tuæ, quum ego uitam tuam ne uerbo quidem unquam attigerim. Nec sum tā impudens, ut hominis ignoti

TRI. PER E R A S. R.O.T.

ignoti uitā insecter , nec tā inciūlis ut ubi
de dogmatib⁹ est cōtētio, uitæ fordes ac
domus latebras i mediū adferā, etiā si qua
scirē reprehēdēda. Sic & aliās deprecari
avaritiæ, gloriæq; suspicionē & πολογουμεν
•Θ, quum nullus accuset. In istis em patin
ar te deo causam dicere, cui stas aut cadis.
Quod si nominis splēdor, sanctimonia, di
gnitas, autoritas eorū quos tibi oppono
sic aliqn̄ mouit animū tuū, ut itidē esſes af
fectus atq; ego nūc sum , planeq; despera
res posse labefactari tot modis cōmunitā
autoritatē, tanto debes æquior esse mihi,
q; ut minus sapio , ita minus audeo . Tete
obsecro, ut oñdas nobis,qbus rationibus;
istū scrupū tibi ipsi ex anio excusseris, tan
tāq; cōceperis fiduciā. Tu qdē appellas iu
dicē deū testatus sinceritatē tuæ cōscien
tiæ: Verū hoc agebā, ut indicares uñ no
bis cōstare posset, esse uera quæ tuī sibi ar
rogant, præsertim quū uideamus eos qui
pari cōtētione sibi vindicāt spm, tatis de re
bus tā atrociter iter seſe dissentire. Qui fa
cile credit leuis est corde, meritoq; in no
bis desiderares uirilē cōstātiā, si temere
deficeremus ab uniuersa ecclesia catholica

nisi

H Y P E R A S P I S T E S D I A,

nisi res esset nobis certissimis argumentis
comprobata. Alioqui metuere debebas
ne parum firmos haberetis discipulos, si tā
facile relictis doctoribus priscis, in tuā sen-
tentiam iremus. Nec enim hisce commo-
ueor conuicij, Nihil es nisi uox, & quid
autem sit ostensio spiritus, quid miracula,
quid sanctimonia, hæc tria si à te requirā,
quantum ex literis & libris te nouis im-
peritior & ignorantior uideris, quam ut una
syllaba queas ostendere, modo tu scientis
simus omnium doceas nos quod scire cu-
pimus. Sed uideris mihi Luthere similis
plagosis quibusdā litteratoribus, qui quā
teneram ætatem erudiēdam suscepserint,
cedendo, iurgando, conuiciando bonam
temporis partem consumunt. Per tuam
omīscientiā, ut uidetur, nō licebit uti rece-
ptissimis uocabulis, adeo ut nec fucus lice-
at appellare fucus, nec ligonē ligonē. Et ar-
bitror te tā scite definiturū, quid sit spūs,
sanctimonia miracula, ut declares in ecclē-
sia nec esse sp̄ritum, nec sanctimoniam,
nec miracula.

Quomodo apostoli declararint sp̄iritū
suū, non cognoui nisi ex actis apostolorū.
& ex

TRI. PER ERA S. ROT.

& ex Euangelio, nisi quod in illorum literis uidetur mihi spirare fragrantia quadam sancti spiritus, quam in multorum scriptis non inuenio. Ex ipsisdem literis cognoui miracula ab apostolis aedita, & lego sequentibus signis a deo confirmatum illorum sermonem. Nec alijs uestigijs deprehendo spiritum, sanctimoniam & miracula, in alijs probatis uiris. Spirat quiddam in illorum libris, licet loge infra apostolos, quod spiritum & sanctimoniam illorum declarat. Deinde uitam & miracula didici ex historijs, quarum autoritatem apud me confirmat ecclesiae consensus, qui memoriam illorum tam religiose colit. Aduersus tot argumenta, non multum habet ponderis proverbium in scholis iactatum, Multos in terra pro sanctis haberunt, quorum animae sunt in inferno. Hoc dictum quum tu estes triuio hauseris, tamen mihi pauloante exprobras, quod multa loquar ex usu & publicis sermonibus accepta, quae mire frigeant, si ad iudicium conscientiae uocentur. Atqui illud a gebatur, ut quoniam nobis quibus non est donata discretio spirituum, non constat de uestra conscientia, ratio quadam ostenderetur

HYP ER A SP IR STE S D I A ,
deretur , quo possimus tuto fidere uestræ
doctrinæ , reiecta ea quam tanto consensu
sequutus est orbis Christianus , à tam mul
tis , tam doctis , tam celebris uiris tradic
tam . Ex hoc nodo multis modis conaris
elabi . Primum negas quenq; veterū ædidiſ
se miracula in nomine liberi arbitrij , sed in
nomine Iesu Christi . Atqui paulo ante
nos docueras , hoc nomen Iesu Christi cō
plecti etiam hæc dogmata quæ tu nūc do
ces . Vnde consequitur ut quisquis ædi
dit miraculum in nomine Iesu , credens
cum illius gratia simul operari liberum ar
bitrium , in nomine liberi arbitrij miraculū
ædiderit . Nec ego doceo liberum arbit
rium non esse spiritus sed humanū quid
dam , quin potius arbitror apostolos inter
perfectos docuisse esse liberum arbitrium
quod in nobis simul operetur cum gra
tia dei , præsertim quum hanc sententiā
am ex ipsorum scriptis asserat eruditissimi
uiri . Aperis aliam r̄imam ad elabendum .
Ais illos quātūmuis spirituales , aliquādō
ut homines iuxta carnē sensisse . Nō repū
gnamus , sed qđ obijcis est uobis cū illis
commune , & credit comparatio , utris po
tius

TRI. PER. HERAS. ROT.

ius tribuendus sit sp̄iritus, uobis an illis.
Nec exigo à uobis miracula, sed cæteris
paribus, argumentor illis potius haben-
dam fidem qui miraculis claruerūt, quām
qui nullis miraculis commendantur. Pro-
inde nō æquum facis, quod uicissim à no-
bis exigis miracula. Necq; em̄ nos sumus
huius noui dogmatis autores, sed eorū au-
toritatem sequimur qui sanctimonia, mi-
raculisq; celebres sunt. Proinde nihilo ue-
recundius à nobis exigis ut miraculis affe-
ramus liberum arbitrium, quām si quis e-
xigat à Theologis, ut miraculis appro-
bent Euangeliū ueritatem. Satis enim est
hoc semel miraculis, & orbis cōsensu fuiſ-
se comprobatum. Cæterum quod ludens
ais, ab his qui afferunt exigi probationem
non ab his qui negant: & rursus adfers-
et sophistarum, aut iurisperitorum scho-
lis prouerbium, negatiua nihil probat,
Primum respondeo legem istam sophisti-
cam in decretis ecclesiæ nullum habere lo-
cum, nisi forte non compelleretur ad pro-
bationem qui negaret Christum natum
ex Maria uirgine, aut negaret matrem e-
ius fuisse perpetuo uirginem.

Ad

H Y P E R A S P I S T E S D I A /

Ad hæc tu nō solum negas receptum dogma sed asseris tuum. Perinde quasi quis ingressus fundum alienum, ui deñciat eū qui à tritauo possedit, sic negans esse illius, ut asserat esse suum, an ab hoc non exigitur probatio? Imò iura fauebunt possessori titulo præscriptionis, etiam si quid defecerit in probatione. Si præscriptio quin quaginta annorum repellit uindicatorem & cōstabilit ius possessoris, nos plusq; milie annis tenemus hoc dogma. Repellēdus igitur eras, etiam si tātum negares nostrū dogma, nunc tuum nouum sic asseris, ut uelis nos à tam uetus possessione depellere. Et quando uideo te uersari in rhetorici, opinor te scire, in Anticategorij quo/niam intentio coniecturalis à reo retor/quetur in actorē, ab utroq; pariter requiri probationem, qualis est illa controuer/sia inter cæcum & nouercam, occidisti pātrē. Non ego, sed tu. Hic fit uterq; reus simul & actor, & ab utroq; iudex expectat probationem. Itidem uos dicitis meum dogma pium est, uestrum autem hæreticum, nos totidem uerbis regerimus intentionem. Vides quām inepse tibi arriserit pro/

T R I . P E R E R A S . R O T .

prouerbiū illud, negatiua nihil probat.
Deniq; sic loqueris, quasi nullus veterum
unquam probarit liberum arbitrium, quā
ea res tot libris agitet et hodie, nec ab una
Variant, esto, sed in hoc consentiūt, quod
liberum arbitrium sit aliquid, quod optu-
lante gratia non nihil conferat ad salutem.
At non admittis humanam probationem
sine miraculis & autoritate sacrarum lite-
rarum. De miraculis iam dixi, testimonio
scripturarū & illi confirmant suam opinio-
nem, sed illorum interpretationem reīcīs.
Verum eodem iure nos possumus reīce-
re tuam absq; miraculis. Proinde quod re-
volutus ad conuicia iocosq; tieq; personæ
quam geris, neq; disputationi tam seriae cō-
gruentes, prouocas nostrum Baal, ut per
liberum arbitrium uel unam ratione cree-
mus, uel unum pediculū occidamus, Pri-
mum satis procaciter deum Ecclesiæ, quē
tot milia sanctorū adorant, qui statuerunt
ac statuunt liberum arbitrium, Baal appell-
ias, & tuæ cōgregationi uerum deum uini-
dicas. Nec interim tamen quicquā adfers
ad soluendam quæstionem.

Nihilo magis ad rem faciunt quæ con-
geris

55 geris capite proximo. Flagitas enim ut de-
ceamus, quod nam opus bonum sancti fe-
cerint ui liberi arbitrij. Et hic putas omnes
nos futuros tanis & piscib⁹ magis mutos.
Cui non erit in promptu uicissim rogare,
quod opus bonum in nobis agat gratias si
nominaris, idē dicet fieri à libero arbitrio.
Quod si mauis responsionē magis accom-
modā rei, nullus erit tam rudis aut infans,
quín illico responsurus sit: nō hic agitur de
libero arbitrio miraculis afferendo aut ab-
rogando, nobis enim pro miraculo est scri-
pturarū autoritas, cū definitione Ecclesiæ.
Quid igitur agitur? Hoc agitur, an cōstan-
tis animi sit, deficere ab opinione, quā tot
uiri sanctimonia miraculisq; celebres tra-
diderūt, deficere ab ecclesiæ decreto, & ani-
mas nostras tuæ fidei committere, qui na-
per cum paucis exortus es, quū nec tuæ cō-
gregatōis proceres uel tecū, uel inter ipsos
consentiant: imò quū ne ipse quidem tecū
consentias, qui in hac ipsa assertione aliud
dicas in principio, aliud in progressu, wa-
λινωδῶμ quod prius dixeras. Nam qđ obli-
ter arguis liberū arbitriū non esse rem spic-
ritus, sed humanū inuentū, ex eo quod ini-
tio

• T R I . P E R E R A 8 . R O T .

atio confessus sum hanc quæstionē & ante Christū fuisse iactatā inter Philosophos, uides opinor, q̄ frigida sit tua ratiocinatio. Mundum fuisse conditū docet Plato cum poëtis, an ideo Christiani nō recte afferūt mundum esse conditū, refellentes eos qui docent mundum non habuisse initium. Plato docet animas superesse à morte corporis, an ideo nobis nō est idem afferendū. Philosophi docuerūt deū esse mentē, summe potentē, ac summe bonā, quę nūc nō adfit, quū nullo loco possit cōprehendi, an tio eadem pie afferunt Christiani. Aristoteles in œconomicis docet inter maritū & uxorem oportere mutuam esse charitatē, ac perpetuā amicitiā, qua arctior inter homines esse nō possit, an ideo Paulus male præcipit: uiri diligite uxores uestras: &c. Aliaq̄ sunt innumera, quæ nobis sunt cōmunia cū Ethnicis philosophis, nec id eleuat autoritatē dogmatū nostrorū, sed confirmat, qđ illi per lumen naturæ nō nihil uiderūt earū rerū, quas nobis tradit scriptura diuina. Sed nō credimus philosophis, nisi cū scriptura cōsentiant: fateor, & liber. arb. ex scripturis afferimus: perpetā inquietus in

H Y P E R A S P I S T E S D I A /

teſtētis. Ergo de interpretatione cōtentio
eſt. Tu necessitatē rerum omnium pau
lo ante probabas ex Vergilio, & liberū ar
bitriū ideo non putas aſſerendū, quod à
philosophis tractatum ſit?

56

Reſqua quanto copioſius proſequeris,
quoniam nihil faciunt ad id quod proposue
ram, tanto plus uerborum perdiſ . Exigis
ut tibi deſcribamus formam ac uim liberi
arbitrii, quid ſit, quid poſſit, quid agat. At
qui iam ante cōfessus es omnia fuifſe pro
dicta ſophiftis, quid ſit, quid ualeat, quid a
gat, quomodo habeat. &c. Videlicet ita
poſtulabat tua rhetorica, ut ibi in odium
mei laudares ſophiftas, quos cum nusquā
tō appelles impios ac blaſphemos, ibi ne
gas illos. Βλασphemā, quemadmodū ego
facio. Si blaſphemī ſunt, ſi impii, ſi hostes
Christianismi, ſi cæci, quum dogma ſit mi
hi cum illis commune, quomodo liberas
illos blaſphemia, quam in me criminaris?
Nos cum ecclesia deſcripsimus uobis libe
ri arbitrii naturam, uim & actionem, ſed
ea deſcriptio quaē placet ecclefia catholicæ
tibi tuisc̄ displicet, probamus ex literis fa
cias, ſed noſtra interpretatione tibi non plā
cet.

• T R I . P E R E R A S . R O T .

cet. Tu necessitatem probas ex Vergilio,
& sacris literis, sed tua interpretatio non pla-
cet ecclesiar. Quomodo igitur nobis com-
probabis tuum dogma? Stipulaberis a no-
bis, ne quid requiramus aut recipiamus,
prater literas sacras, sed sic ut tibi conceda-
mus, ut eas tu solus interpreteris, submo-
tis omnibus. Sic uictoria penes te fuerit, si
patiamur te non dispensatorem, sed domi-
num fieri diuinæ scripturæ. Porro quod
hic uiris sanctis & orthodoxis a me lauda-
tis insultas, haud præter morem tuum facis.

Piget tantæ loquacitati respondere, quæ
extra causam dicantur omnia. Quādo in-
cipies aliquid dicere de tribus capellis?
Absolue collationem nostram, & indica,
utris potius debeamus fidei, tibi, an tam
augusto senatu? Nostram orationem fer-
re non potes, qui nihil sim nisi uox, & nos
Archytæ crepitaculum sine fine feremus,
tot superuacaneis, tot conuicij & insulta-
tionibus rades aures nostras? Rursus hic
mihi impinguntur mea scripta. Admonui
ut relictis humanis inuentiunculis adeant
fontes diuinorum uoluminum, & nunc mi-
hi contrarius, aliud facio & doceo. Qui
i s. sic?

57

H Y P E R A S P I S T E S . D I A .

Sic: Quia scribo diatribas, celebro decreta pontificum, autoritatem hominum iacto. In Diatriba non utor uel Pontificum, uel conciliorum, uel orthodoxorū autoritate ad afferendū liberū arbitriū: & si fecissem, aliquanto tolerabilius fecissem, q̄d quod tu mihi libellum Melanchthonis citas, uelut eiusdē autoritatis, cuius sint scripturæ canonice. Sed in hoc dūtaxat induco collationem istā, ut nobis aperias, quur tibi potius credere debeamus quam illis. Proinde uides ipse quam sit impudenter uanū quod addis, me nihil intentatum relinqueret, quo uos auocem à simplicitate pietatis Christianæ. In Diatriba nō meū sed Ecclesiæ dogma defendo, uerū absque præsidij ecclesiæ: et defendo è sacrīs literis, nō ut cōmentum hominū, sed ut sententiā diuinæ scripturæ. Et huius uanitatis manifestissimæ adeo te nō pudet, ut prioribus semper addas impudentiora. Sic em ex assumptis falsis elicis cōclusionē falsissimā. Ex quo facile intelligimus, inquis, nec ex anio te ista nobis cōsuluisse, nec quicq; serio te scribe re, sed inanibus bullis uerborū tuorū confidis te orbem posse ducere quocq; uis. Et tamen

T.R.I. P E R E R A S. R O T.

tamen nūsquam ducis, cum nihil prorsus dicas nisi metas cōtradictiones per omnia & ubiq. Hæc uere tua sunt Luthere: ante cōstitueras excusare animū meū, nūc de animo meo pronūcias, quod ne illa quidē ex anjo scripsi, quæ suxta tuā quoq; sententiā recte scripsi. Quid autē impudētius, q̄ me uelle ducere orbem meis scriptis, qui semper solus esse uolui, nec passus sum ullā factiunculā mihi adiūgi, id qd' tu facis ambitiosissime Nec hui⁹ animi me pœnitet, malo esse ouis gregaria, q̄ dux suilli aut hircini pecoris. Iam quū nihil dicā nisi metas cōtradictiones per oīa secula seculorū et ubiq;, tamē tu nondū uel unū locū pferre potuisti, in quo mihi nō constem. Hoc crimē nō prius obīcere debebas Erasmo, q̄ tu respondisses ijs, qui tuas cōtradictiones pluriās ē tuis scriptis decerptas, tibi libris additis īgerūt. Addis, ut rectissime dixerit qui te ipsissimū Proteū aut Vertūnū appellauit. Nōne sciebā futurū, ut ex maledicis libellis aliqd mutuareris in me iaculādū. Et tñ isquē tu ut cōncio, dicens rectissime dixisse, tuo Philippo uifus est furere, quū ilascriberet, q̄ literis quoq; suis testatus est.

I 4 Et si

HYP ERASPISTES DIA

Et si rectissime dixit ille , tu pessime dicebas, quum me summum in theologia faceres. Sed nihil est miri, si tibi ex summo theologo nunc factus sum Vertumnus, quum idem qui tu tibi scribebar hircus insignis haren⁹ in ueribus, nunc factus sim porcus de grege Epicuri.

58

Post hæc ridicule repetis nobis nostrā affirmatiuam , & uestram negatiuam , de qua iam ante dictum est, nosq; uocas insaniſſimos, qui dogma de libero arbitrio postulemus à uobis admitti, non ob aliud, ni si quia à multis , magnis & antiquis sit assertum. Quid singi potuit impudentius, quum ego profitear me in Diatribæ conflitu cœſſurum , niſi testimonij scripturarū probaro quod aſſero . Ac rursus hic ſatis procaciter iuſſitas Græcis orthodoxis, qui bus miro lemmate adimis omnem autoritatem, uidelicet, quod sancti non unquam errarint ut homines, & ostendis periculū, ne quoniā Petrus fuit sanctus, credamus illum recte monuisse dominū ne patetur. Sic diſputat, qui niſil nō ſcīte, niſil nō apte dicit. Pulchre ſcilicet Petrus adhuc Iudæus confertur cum Petro iam ſpiritu san

cto

reto afflato. Et quomodo uideri possit hoc recte dixisse Petru, absit hoc à te domine, qui mox reprehensus sit à domino? Va de retro. & cætera.

Et uelut hæc tam scite dicta nō sufficiat proposuisse semel, addis proximo capite, qui citant ueterum sanctorum opiniones similes esse his qui ridiculi gratia, garniunt non omnia esse uera quæ sunt in Euange/lio, adferentes illud ex Ioāne: nōnne bene dicimus nos, quod Samaritanus es & da/monium habes? & rufus: reus est mortis. Quò ruis Luthere, aut quid tibi uis cum istis tuis uere blasphemis comparationib/us? Qui citat aliquid ex eorū librīs, quo, et memoria tot seculis sacrosancta est Ec/clesia, quorum scripta publicitus leguntur in templis, nihil rectius facit & qui scur/rantur, Iudaorū impiorum dicta citantes ex Euangeliō? Quoties autem tu quoque citas Augustini Gregorijz testimonia? Qui minus hæc tua comparatio quadrae in tequām in nos? An in his quæ pro te fa/ciunt, loquuti sunt ex spiritu, in his, quæ cōtra te faciunt, secundum carnem? Ne pos/tula igitur, ut in causa liberti arbitrij prosit
I s t i b i

H Y P E R A S P I S T E S . D I A /

tibi quod Augustinus toties abs te stat (tit
tactas, quanque hoc mox falsissimū esse do-
cebimus) ne tuam comparationē in te re-
torqueamus, aut si in totū adimis illis auto-
ritatem, desine abuti illorum testimonij.
si multa pie, si multa præclare dixerūt, tam
etsi lapsi in nonnullis, permitte nobis, ut
quæ bene dicta sunt utamur, quod iuris &
uobis sumitis. Sed iubes ex illorum libris
eligi meliora, pratermissis his, quæ iuxta
carmen loquuti sunt. Elegimus meliora,
uos item elegistis meliora, sed nos ea dici-
mus meliora, quæ consentiunt cū dogma-
tibus Ecclesiae, uos quæ faciunt pro ueris
dogmatibus. Quis hic litem dirimat, utri
melius eligant. At hoc inquirebat mea co-
paratio, ad quam tu a nondum quicquam
respondes, nec uideris omnino responsus.
Nec tibi uideris hactenus satis debac-
chatus, in doctores ecclesiae probatissimos
nisi diuo Hieronymo impietatem, sacrile-
gium, & blasphemiam impingeres, eo quod
scripsit, uirginitas cœlum, coniugium re-
plete terram. Planè impium sacrilegium &
blasphemū est dictum, te deprauāte. Qua-
si, inquis, patriarchis, apostolis, & Christia-
nis

T R T. P E R B R A S. R O T.

nisi coniugibus terra, nō cœlum debeatur,
aut quasi uirginibus uestalibus in gētibus
sine Christo cœlū debeatur. Quām nihil
tibi frontis in detorquendo. An Hierony-
mus ibi loquitur de uirginitate, quæ coe-
lebs est absq; Christo? An sic insanit ut ta-
libus promittat cœlum? Rursus an patriar-
chas excludit cœlo, quod habuerint uxo-
res? Quid igitur dicit? In hoc præfert san-
ctam uirginitatē sancto cōiugio, quod cō-
iugium in hoc institutū est, ut mortale ge-
nus cresceret & propagaretur, iuxta illud:
Crēscite & multiplicamini, & replete ter-
ram: uirginitas autē q̄uis non augeat in ter-
ris hominū numerū, tamē doctrina castissi-
maq; uita, plurimos adtrahit; ac ut ita di-
xerim, gignit cœlo. Vnde & dominus bea-
tos pronunciat, qui se castrarūt propter re-
gnū dei. Ex hoc numero fuerunt apostoli,
quorū ut aliquot legimus fuisse uxores, ita
nō legimus eos post suscepsum Euangeliū
negocium, uxoribus usos fuisse. Eundem
in tua disputatione q̄ irruerēter tractas,
eo q̄ scripsérit quædam scripturæ testimo-
nia apud Paulum pugnare, quæ suis locis
non pugnant. Hic nō satis est illū vocasse
lusciosum,

H Y P E R A S P I S T E S D I A /

fusciōsum, ineptum, nūgonē, nīsi tandem
execrāteris illius os sacrilegū. Etiā si quid
lapsus esset Hieronymus, poterat excusari
cūiūlīter, & si non esset locus excusationī,
conueniebat errorē modeste corrīgi. Hoc
opinor officium uelles tibi p̄f̄stari si quid
accidisset simile. Nūc sciebas Hieronymū
optime sentire de Paulo, nec illud in eo
criminari quod abutere testimonij scri-
pturarū, sed quod nīhīl esset reconditū in
scripturis, quod ille non accōmodaret ad
Euangelij comprobationem. Qui sic de-
baccharis in Hieronymum, nō pateris ali-
os, quamuis cūiūlīter abs te dissentientes.

60

Iam quod dixerā non esse credibile, de-
um tot seculis dissimulasse tam pernicio-
sum Ecclesiæ suæ errorem, ut nulli sancto-
rum suorum reuelarit, quod uos euangeli-
cæ doctrinæ caput esse cōtenditis, hoc mo-
do refellis, sophistā agens, ut diças in nul-
lo sanctorum, aut in ecclesia quicquam er-
roris fuisse dissimulatum, quum sancti nō
sint nisi qui aguntur spiritu dei, spiritus au-
tem non errat, quumq; Christus cum Ec-
clesia sua maneat usq; ad consummationē
seculi: sed huc tendit tua ratiocinatio, ut in-
tellīgi

TRI. PER ERAS. ROT.

telligi uelis, int̄ognitū esse qui sunt sancti,
quæ sit Ecclesia, quin insuper illud conarī
persuadere, sic deum moderat̄ res morta-
lium, ut ibi videatur esse sanctorum Eccle-
sia, ubi non est, contra ibi sit, ubi non vide-
tur: Item semper habitos pro sanctis, qui
fuerunt imp̄i, pro imp̄iis habitos qui fue-
runt sancti. Sed hæc dum copiose decla-
mas, quid aliud quām cōfundis ac subae-
tis prorsus omne iudicium Ecclesiaz, & au-
toritatē arrogas omnibus hæreticorum
cōuenticulis? Negas consequi, si deus pa-
sus est uiros eruditissimos longa serie secū-
lorum errare, statim & Ecclesiā errasse, il-
lam inquam Ecclesiam, quam tu dicas oc-
cultam esse, nec ostendi posse. Vnde igū
tibi constat, quod Vuicieuus fuerit uir
sanct⁹, & Ariani fuerint hæretici? An ideo
sanctus est Vuicieuus quod damnatus sit
ab Ecclesia, quam tu papisticam uocas? Ea
dem ratione dices & Arium fuisse sancti,
quod ab eadem ecclesia damnatus sit. Hic
si prouocabis ad scripturas, quæro nū de-
fuerint Ariani scripturæ. Non defuerūt,
inquieres, sed eas perperam interpretabant.
Sed unde nobis hoc constat, nisi quod il-
lorum

H Y P E R A S P I S T E S D I A /

lorum interpretationem refecit ecclesia, di
uersæ partis approbauit. Idem dici potes
rat de Pelagio, qui tibi quoque est impius
hæreticus, nō perinde, opinor, quod dāna
tus sit ab ecclesia Romana, q̄d quod repu
gnet tuo dogmati. Verū donem⁹ fieri pos
se, ut generale concilij sit ita corruptū, ut
aut nemo sit qui spū dei agatur, aut si quis
est, nō audiatur, sed ex malorum opinione
sit senatus consultū, tamen probabilius est
illuc esse spiritū dei, quām in priuatis con
uenticulis, in quibus ferè deprehendit spi
ritus satanæ. Si non potest ostendī Eccle
sia Dei, & tamen oportet esse aliqua cer
ta iudicia, tutius opinor publicam autorit
atem sequi, q̄d huius aut illius opinione,
qui contemptis omnibus, iactet suam con
scientiam ac sp̄ritum. Si satis est dicere, ha
beo sp̄ritum, credendum est igitur multis
diuersa nobis ingerentibus, quum uera nō
possint esse, quæ dissonant. Quanq̄ ego
non hoc agebam, an credendū esset, quic
quid sancti docuissent, aut indubitatū es
set quicquid Ecclesia desinisset, sed æquatis
cateris, uolebam hoc probabilius uideti,
quod à talibus uiris probatum esset, & pu
blica

TRI. PER ERA S. ROTT.

blica ecclesiæ autoritate confirmatū, q̄d qd
hic aut ille de suo proferret. Nec tu tamen
audes dicere, q̄ hic ab origine mūdi semper
fuerit ecclesiæ status, ut dicerent populus
dei qui nō essent alij rursus essent, qui ne
que sancti dicerent, neq; populus dei, sed
sic pponis, quis scit. Si fateris nesciri, quid
agit tua assertio, quæ conciliorū & ortho-
doxorū omniū autoritatē reñcit, ac rescin-
dit oia ferè ecclesiæ decreta. Si nobis con-
staret in uestra ecclesia esse spūm dei, mer-
to hanc reñceremus cū uestra pugnātem.
Nunc quū fatearis incertū esse ubi sint san-
cti, ubi sit uera ecclesia, quæ non errat, aut
incerti fluctuabim⁹, aut sequemur ea quæ
ueris sunt propiora. Quod aut me prouo-
cas ut ex Papæ regno uel unū proferā Ep̄
scopum qui suo fungatur officio, aut unū
cōciliū, in quo sit aliquid decretū quod fa-
ciat ad Christianā religionē, ac nō potius
ad prophanas nugas de pallijs, dignitati-
bus ac censibus, quod ad priorē partē atti-
net, ut fateor esse paucos episcopos, qui ue-
re agant epos, ita quosdā proferre liceret,
in qbus non desideres pīj præsulis officiū
inter quos numero lo. Episcopū Roffea-
sem.

HYPBRASPISTE'S DIA.

sem. Sed hūc protinus reñcties, quod tu te
scribat, & ideo nihil habebit ponderis tua
relectio. Nec est qd' hic clamet me in gra
tiam illius scribere, nihil ab illo census uel
accipio uel ambio, & in multis dissidet à
meis opinioneib⁹, nec meis studijs ita mul
tum tribuit. Postremo quid illo tuo simili
dissimilius: Ciceronem deus permisit erra
re in causa liberi arbitrij, ideo non est dissi
mile uerū si quis dicat, quod deus permis
it doctissimos ac sanctissimos Ecclesiae ui
ros similiter errare. Quid deus reuelarit
Ethnicis philosophis aut oratoribus, non
excutitur in praesentia, sed quid fugerit illa
los, qui gustauerunt spiritum dei, & in di
uinis literis multos annos diligētissime sunt
uersati. An ideo non assequuti sunt quia
uariant sententijs, aut quia disputat suspen
sa sententia? Sic nec uos consentitis in ue
stris dogmatibus. Et hic dicens, quis scit?
Verū an ideo Christiani non constantissi
me credūt resurrectionem corporū, quod
philosophi summi uacillanter de ea dispu
tant? Addis q̄ deus sanctos suos abscondit,
ceu nobile margaritū nē obiectēdū porcis,
ne impius uideat gloriā dei: & tñ euāgeliū
dicit,

T.R.I. P E R B R A S. R O T.

dicit, ex fructibus eorum cognoscetis eos.
Si arbor bona iuxta atque mala ex fructibus cognoscitur, est aliquid de p̄js & im-
p̄js iudicium etiam in hoc seculo, licet cer-
tissima sint dei iudicia. Et hic erat locus di-
sputandi de comparatione fructuum, nisi
decretū esset eam Camarinā nō mouere.

Hic Luthere suspicor mihi rem esse cū 62
rhetore, cuius modestiam utinā tu in omni-
bus tuis scriptis fuisses imitatus, longe pauci-
ores abs te alienasses, aut si tibi credimus
ab euangelio. Tu nullum conuiciandi mo-
dum nosti, neque quicq̄ omnino probare
potes in eo qui refragatur tuæ sententia,
hic tametsi in disputatione satis scurriliter
deliciar in Diatribā: Quid agis mea Dia-
triba, & domina Diatriba, tamē te modera-
tior est, nisi quod studuit obseruare deco-
rum personæ quam sustinet. Quanq̄ quæ
hic disputat de sanctis, de ecclesia, nō mul-
tum faciunt aduersum me, qui non pugnē
aduersus tuam sententiam ex illorum au-
toritate, sed ex diuinis literis. Cæterum po-
sita rerum æqualitate, ex quibus tu iudica-
si uis, & hominum sententia in æquilibrio
mutante, quæro an aliquid momenti debea-
m̄ at habere

H Y P E R A S P I S T E S D I A ;

at habere ueterū & ecclesiæ autoritas. Hic
erat scopus disputatiōis meæ, ad quē opor-
tebat argumenta tua dirigere. Fateris esse
ecclesiam quam allego, fateris esse sanctos
quos adduco, sed distinguis canonem cha-
ritatis quæ fallitur, & fidei quæ nō fallitur,
quæ distinctio huc tendit, ne quem credas
mūs sanctū, nisi diuinitus declaratū. Cha-
ritas credit om̄es sanctos q̄ baptizati sunt,
fides non item. Ut hæc ita habeant, tamen
quoniā charitas quæ sperat omnia, multis
etiam argumentis cōfirmata credit ortho-
doxos patres fuisse sanctos, in aenei pī re-
tantum habere momenti debet, ut in eos
simus procluiiores, qui tot seculis publico
orbis præjudicio cōmendati sunt, & in eos
qui non alio nomine commendantur, nisi
quod baptizati sunt. Itaq; si uultis illorum
autoritatē nihil ualere ad confirmandam
opinionem, nec uestra, nec ullius omnino
ualere debet. Ad electionem meliorum
iam respondi, quemadmodum ad scriptu-
ræ testimonia, quum & electio sit utriusq;
partis, & interpretatio. Proinde nec illa cat-
tilena ad me pertinet, qua dicens quosdant
posthabito iudicio cōfusa uorare omnia,

auct.

TRI. PER ERAS. ROT.

aut peruerso iudicio meliora respuere. Ut tales aliqui sint, tamen non est tam male suspicax charitas ut talem opinionem concipiatur de proceribus ecclesie, nisi quod prescribunt manifesta prae se ferat impietatem.

Sed tandem accedis ad nodum quaestionalis. Si, inquis, abscondita est ecclesia, si latet sancti, quod cui credemus? & ut tu argutissime disputas: quis nos certos faciet, unde explorabimus? si eruditio[n]e spectes, utrinque sunt Rabini, si uitam, utrinque p[re]t[er]ores, si scripturam, utrinque amplectuntur: si in scriptura iudicemus, huius multis in locis incerta est interpretatio, & utraque pars scripturae ad suum trahit sensum. Vnde sequitur ut hic scepticos agamus, nisi quod tu, inquis, omnium optime facis, quod sic te dubitare dicas, ut ueritatem querere te et discere testaris. Interim ita ea parte inclinans quod liberum arbitriu asserit, donec ueritas elucescat. Finge mihi nullum esse sensum genij aut phraseos, an mihi Luther putas obscurum quis haec scripsit? Non tam dissimili uoce sunt psalmus & co[n]turnix. An tu unquam dicere sustineres, ut tu argutissime disputas, cui ignoranter & inscienter dico oia? An tu sic loquor posses, nisi quod

m 2 tu

H Y P E R A S P I S T E S D I A /

tu omnium optime facis, quum hactenus
tam petulanter debacchatus sis in Erasmū
velut in Scepticum & Scepticis deterio-
rem, nimirum totum Lucianicū & Epicu-
reum? Rursus, posses tu dicere: Neq; nihil
dicis, neq; omnia, qui ubiq; iactas me ni-
hil dicere, neq; quicq; adferre, præter bul-
las & ampullas uerborū? Verum haec quod
modo se habeant non ita multum refert.

6 4 Tandem explicaturus nodū, facis quod
in sophisticis soles calumnari, inducis du-
plicem claritatē scripturæ diuinæ, item du-
plex iudicium probandorū spirituū. Alter-
um est quo quisq; singulari dono dei illu-
stratus, certissime iudicat & discernit omnia
dogmata: de quo Paulus 1. Cor. 1. Spiritua-
lis omnia iudicat & à nemine iudicat. Et
hanc appellas interiorē claritatē scripturæ
diuinæ. Hoc, inquis, forte uoluerunt qui ti-
bi responderunt, omnia esse iudicio spiri-
tus decernēda. Imò noui quendam, cui nō
crediderim hunc adesse spiritum quem si-
bi vindicabat, quum eum compererim cer-
tissimis argumentis mēdaciſſimum ſimul
& glorioliſſimum ac maledicentiae inſati-
bilis. Deinde non hoc ſenſit quod tu inter-
pretaris

T R I . P E R E R A S . R O T .

pretaris, quum enim illi fuisset hactenus assensus, ut hunc aut illum suus spiritus redderet certum, perrexī querere, unde hoc mihi constaret, qui non haberem donum dñjudicandi spiritus alienos: Ita fieri ut, quod tu quoque fateris, illius certitudo meam dubitationem non eximeret, ille reuocauit disputationem ad scripturas: rursus quum obiecterem uarias interpretationes, nihil aliud respōdit quam spiritus, spiritus. Quare si tu potes hoc quod aggressus es dissoluere, rem nō mediocrem pergeris: Fateris igitur, hoc iudicium nihil prodesse alijs, sed tantum illi qui hoc spiritu prædictus est. Alioqui phanaticis omnibus esset habenda fides, maiore cōtentione iactantibus se habere spiritū, quam illi qui uere donum hoc singulare possident. Ostendis igitur & aliam scripturæ claritatem, uidelicet externam. Item externā spiritus declarationem, qua pro aliorum etiam salute certissime iudicamus de spūalibus deq; dogmatibus omniū. Age iam inhiās expecto certitudinē istam. Addis hoc iudicium maxime pertinere ad duces ac præcones uerbi, quos arbitror uel episcopos esse

m s uel

H Y P E R A S P I S T E S' D I A ,

uel theologos, qui si inter se se concordaret
In explicandis sacris literis, haberemus quod
certum sequeremur, nunc nostri praecones
aliud docent q̄ tu, & tui sic inter se se dissen-
tiunt; atq; adeo tibi fortiter reclamāt. Vbi
est igit̄ certū iudicū quo etiam in ecclesia
probamus, aut improbamus dogmata ex
sacris literis, quae regula est certissima, lux
spiritualis, sole clarior? At sentis ipse te nihil
agere, nisi hoc quod assumis, quum sit con-
trouersum pbaris, tec̄ facturū polliceris.

65 Age sequimur, si forte praestes, quod pro-
mittis, certe cupimus. Moyses dicit Deute-
tonomij. 17. de iudicio deferendo ad sacer-
dotes, si qua difficultas inciderit, quam iū-
dices inter se uariantes nō possint explica-
re &c. Quomodo, inquis, iudicabūt de re cō-
trouersa secundū legem, nisi lex sit externe
clarissima? Respondeo duobus modis, pri-
mū si lex fuerat externe clarissima quibus
libet sensu cōmuni præditis, quur ipsi iudic-
ces nō explicabant nodū, quos probabile
est nō ignorasse legem, nec ideo dicuntur
uariasse sententijs, quod legem non tenuer-
int, sed quod causa fuerit difficultis. Et ideo
refici ad sacerdotes tāc̄ legis peritiores.

Altero

TR I. PER ERA S. R O T.

Altero modo sic respōdeo, Mosen nō illic sentire de difficultatibus quæ exorunt cīrca quæstionē liberī arbitrij aut similib⁹, sed de crassiorib⁹, q̄rū aliquot illic exprimit exempla, uidelicet inter sanguinē & sanguinē, causam & causam, leprā & nō lepram. Porrò q̄ adducis ad cōfirmationē argumēti tui, de legib⁹ p̄phanis, p̄ q̄s lites cōponi nō possent nisi essent clarissimæ, contra te facit. Nā ut nō inficiamur p̄ leges plurimas dirimi cōtrouersias, ita manifestū est in legib⁹ principiū plurimas eē tenebras. Alioq̄ quorsū attinebat tot annis cognitioni legū dare operā, si tam dilucidæ sūt ut unicuiq; sint clarissimæ, q̄ linguā teneat, neq; careat sensu cōmuni. Inane igit̄ operā sumpterūt, qui tot uoluminibus conati sunt legū diffūltates explicare. Ineptiunt iudices & se natus, qui nōnunq; annis aliquot fatigant̄ in unius causæ cognitione. Nō recte dixit ille: qui iuris nodos & legum ænigmata soluat. Nec ualet tua collectio, si tanta lux est in legib⁹ prophanis, quāto maior esse debet in literis, quæ ptinent ad æternā salutē. Primū maior est rerum obscuritas quæ trācantur sacris uoluminibus: deinde non

m 4 impie

H Y P E R A S P I S T E S . D I A .

Impie dictum est quū ab alijs orthodoxis,
tūm ab Augustino, cui tu non sine causa
multum tribuis, deū obscuritatem aliquā
data opa reliquissē in sacris literis, quo ma-
gis excitaret nobis scrutandi studium.

66

Adducis ex psalmo xvij. Præceptū dñi
lucidum illuminans oculos. Sed præceptū
dicit lucidum, non uniuersam scripturam,
quæ etiam si lucida est Dauid aut alijs affla-
tis prophetico spiritu, non statim dilucida
est omnibus qui tenent grāmaticam & ha-
bent sensum cōmunem, quod tu toties af-
firmas. Rursum adfers ex psalmo 118. De-
claratio sermonū tuorum illuminat & in-
tellectū dat paruulis. Accipio testimoniuī,
si tales paruulos sentias, qualis fuit Dauid,
& sup quoq[ue] requiescit sp̄ritus domini: sin-
de quoq[ue] qui sciat linguam, multo secus
habet res. Rursus qd' citas ex Esaiae cap. 8.
Ad legem magis & testimonium &c. Nō
dicit propheta nihil esse obscuritatis in sa-
cris uoluminib[us], sed minitātē illis tenebras,
qui consulunt Phytones ac uentiloquos.
Nam eodem in loco additur, nunquid nō
populus à deo suo requiret uisionē? &c.
Latebat Christus in lege, & tamen uerba
legis

TRI. PER ERAS. ROT.

legis non quibuslibet erant perspicua qui sciebant Hebraice, sed à scribis in lege exercitatis petebatur consilium ex lege, ueluti quum Herodes consuluisse de pueru Iesu, ubi foret nasciturus. Iterum Zachariæ cap. 2. Iubet populum ex ore sacerdotis legem requirere. Pulcherrimus scilicet angelus, inquis, qui nūciet quæ tum ipsi sunt ambigua, tum populo obscura. Quin igit̄ uos Zachariæ monitis obtemperantes, legem requiritis ex ore sacerdotum & pontificū? Ad hanc quid erat necesse discere legē à sacerdote, quū qui uis è plebe, qui sciret linguam & haberet sensum cōmūnem, facile posset legem clarissimam intelligeret. Ergo qui iubet legem requiri ex ore sacerdotis, significat eam non quibuslibet esse perspicuam, sed ostendit idoneum legis interpretērem. Iterum ex psalmo. 11. 8. Lucerna pedibus meis uerbum tuū & lumen semitis meis: non tractat de perplexis quæstionibus, sed de præceptis recte uiuēdi, quæ prælūcent & indicant, quid expetere, quid fugere debeamus. Et si maxime torqueas ad totam legem, non quadrat in quemlibet grammatices peritū quod quadrat in Dāvid. Ha-

H Y P E R A S P I S T E S D I A

vid. Hactenus ex ueteri testamento, sed
qualia trecenta possis adducere, pergis ad
nouum. ad Romanos secundo Paulus di-
cit Euangelium in sanctis scripturis pro-
missum. Qualis autem, inquis, testifica-
tio si obscura est? Si nihil erat obscurum
in prophetarum oraculis, & figuris legis,
quur umbræ uocantur? Et quur lucem uo-
camus Euangelicam, nisi quod quæ figu-
tarum inuolucris tegebantur in lege, per
Euagelium sunt in apertū prolata? An ibi
nihil erat de Christo prædictum, quod nō
omnibus esset clarissimum, modo scirent
Hebraice? Imò nec discipuli domini post
tot sermones auditos, post tot uisa miracu-
la, post tot notas & indicia quæ de Chri-
sto prophetæ prædixerant, intelligunt scri-
pturas, donec Christus illis aperiret sensū
ut intelligerent scripturas. Iam Paulus ad
Corinthios de claritate Moysi Christi quod
disputans, tantum eminentis claritatis tri-
buit Euangeli, ut dicat id quod claruit in
hac parte, de lege loquitur, ne glorifica-
tū quidē fuisse. Quid quod data opera de-
nis uoluit uaticinia de Christo nō quibus
libet esse perspicua, quemadmodū etiam
in terris

TRI. PER ERA S. ROT.

In terris prædicari noluit ante mortem,
quod esset Messias, quod sic expediebat
ad peragendum humanæ salutis negoti-
um. Cæterum ubi iam apostoli nuncia-
rent ea esse peracta quæ prophetæ prædi-
xerant, tum & lex collata cum factis erat
dilucidior, factumque est, ut & lex astrue-
ret fidem Euangelio, & Euangelium illu-
straret legis ænigmata. Nimirum hoc sen-
t. Petrus, qui propheticum sermonem si-
milem facit lampadi lucenti in caligino-
so loco, nec omnia reliqua facit tenebras,
quum Paulus etiam ethnicis philosophis
tatum tribuat lucis, ut deum & huius sem-
piternam diuinitatem nosse potuerint.
Omnis ueritas lux est. Et ab illis plurima
uera prodita sunt, quæ cum Christiano-
rum dogmatibus consentiunt. Ioannes
erat lucerna ardens, quod prædicaret uer-
bum dei. Eadem de causa Paulus Thessa-
lonicenses mundi luminaria uocat, quod
uerbum uita tenerent, at non ideo qui
cunque illorum sciebat grammaticam in-
telligebat quicquid est difficultatis in fa-
ctis literis.
Christus erat lux mundi, sed tñ in eo latebat
diuina

H Y S P E R A S P I S T E S D I A

dīuina natura, neq; statim nos assequimur
quicqd est in Christo. Istiusmodi testimoniā
sexcenta poteras uel ex indicibus con-
gerere in quib; luminis mentio.

67

Sed his etiam frigidiora sunt quae sequuntur. Quid faciunt apostoli, dum suas prædicationes per scripturas probat, an ut nobis tenebras suas maioribus tenebris obscurēt: uel ut notius per ignotius probetur? Quando nobis hic defines ingerere prophetas, baptistas, & apostolos, de quorum spiritu nemo dubitat, & quorum est sacra, sancta autoritas. Illi quoniam habebant in tuis spiritum magistrum, quod erat obscurum in literis prophetarum explicabant. Nos de tuo tuorūq; spiritu loquebamur, qui ppteris nihil esse in sacris literis, quod tibi sit obscurum, si modo grāmaticam tenas: exigebamusq; ut istius certitudinis tuarē faceres fidem, quod adhuc frustra conariſ. Christus, inquis, apud Ioannem, iubet Iudeos scrutari scripturas, de ipso loquentes, quae si obscuræ sunt, reddit illos ambiguos. Imo si nihil habet obscuritatis, quid sibi uult illud uerbū, scrutaminis? Nō enim dicimus scrutari solem, qui est expositus omnium.

TRI. PER VERAS. ROT.

tas omnium oculis, sed quod abditum est
scrutamur. Et tamē quum addit dominus,
illæ enim de me loquuntur, multum lucis
addidit, indicās scopum prophetia. Sic in
Actis docti monitiꝝ per Paulum scriptu-
ras cum his quæ gerebantur ac tradebant
conferebant, multa non intellecturi, nisi lu-
cem hanc addidisset apostolus. Nos igitur
non fecimus eas obscuras, sed ipse deus sic
aliquam obscuritatem illis inesse uoluit, ut
ramen esset omnibus satis lucis ad salutem
æternam, si quis intendat oculos, nec debet
adiutrix gratia. Nemo negat certissimam
ueritatem in sacris libris, sed ea nonnunꝝ
figurarum & ænigmatum inuolucris obté-
cta est, ut egeat scrutinio & interprete, si
ue quod deus sic uoluerit exercere simul
& excitare nostram tarditatem, quemadmo-
dum ait Augustinus: siue quod iucun-
dior est ueritas & acrius afficit animos ho-
minum, quum eruta fuerit, & per tenebras
inuolucrorum nobis eluxerit, quam si fuisse
set oculis quorumlibet exposita: siue quod
thesaurum illum sapietiæ noluerit quibus
libet prostitutum. Proinde nihil agis, unū
aut alterum locum profertes, qui nihil ha-
beat.

H Y P E R A S P I S T E S D I A

beat obscuritatis. Deus creauit coelum & terram. Hunc locum proponis ut nihil habentem obscuritatis. Neque enim in uerbis est quicquam tropi, vel ambiguitatis. Et tamen uides quam hic quoque sudarint interpres, quid hic dicat coelum quid terram, & an ordine crearit singula an simul uno nutu omnia. His explicatis restat allegoriae nubilum, ut uocat Hieronymus. Dices, eiusmodi difficultatum cognitio non est necessaria ad salutem: id est ubi uolebat spiritus coricius, qui tibi stomachum mouit, quem altius scrutamus diuinas scripturas, non necesse est, aut quam pro captu nostri ingenij, tum humanae mentis oculis occurre tenebras in quibus abstrusa est aeternae sapientiae maiestas, adoranda potius hyperuestiganda, quod idem quoniam ipse doceas alijs uerbis, distinguens lumen gloriarum gratiarum, me docente impium est, quod te docente piu. Verbū caro factū est. Quid aperius? Verū nobis, quibus explicatū est mysterium, legat eadem uerba Demosthenes. si reuiuiscat, non intelliget. Ac nos qui dem filium dei suscepisse naturam humanaam scimus & profitemur omnes. Et tamen

TRI. PER ERAS. ROT.

men multa tractantur circa hæc uerba,
quomodo solus filius suscepérit homínis
naturā, & quomodo diuina natura p animā
humanā in eadē hypostasim adglutinarit
sibi corpus mortale, & quomodo ex gutta
la purissimi sanguinis Ipūs sanctus fixerit
illud sanctū corpusculū, araneoli, ut aiunt,
magnitudine, & an ania Christi statim ut
creata infusaque est corpori, fuerit dona/
ta beatifica uisione, & an deus potuerit illū
plus impartire gratiæ q̄d imparтиt. Hæc a/
liq̄d innumera existūt circa hæc uerba, uer
bū caro factum est. Idē dicitis de articulis si/
dei, quos quum nemo non intelligat, haue/
simus ex sacris literis, utique clarissimis,
alioqui qui possimus eos certo uel cre/
dere, uel docere. Addis, quid faciunt
qui adhuc hodie sacras literas prædicant,
eas interpretantes ac declarantes? Quæ si
obscuræ sunt, quis nos certos facit, ipsam
eorum declarationem esse certam? Alia
noua declaratio? Quis & illam declarav/
bit? Ita siet progressus in infinitum.
Hæc tu Luthere latis declamatorie, uerum
si quod doces, ad sacrā scripturā non opus
est, nisi grammatica, quid necesse est au/
dire.

H Y P E R A S P I S T E S . D I A V

dire prædicatorem declarantem, & interprætantem. Satis erat populo qui sacros liberos non habet, prophetam aut Euangelium prælegere, nec aliud quicq; explicare, q; si quid forte difficultatis lateat in uocibus. Quod si urgeas, quid faciat præcones Euā gelij, Dicam: Frequenter ex iisdem uerbis, ut tu uis uideri, clarissimis, eliciunt diueritas sentētias, quasi ex eodem silice hic igne excuteret, ille aquam. Nec est quod hic reclames, hoc à papistis & sophistis carnaliibus fieri, faciunt hoc tuæ cōmunionis præcones, qui non minus constanter sibi spiritum uindicant quam tu. Si sacra scriptura est undiquaq; clarissima, unde hæ tenebræ inter uos, unde tanta de sensu scripturæ digladiatio? Tu probas è literis arcanis, in Eucharistia esse corpus domini naturaliter. Zwinglius, Oecolampadius & Capito, ex iisdē literis docēt esse tantū in signo. Hoc erat caput huius disputationis, ut nos faceres certos, te unum uerissima clarissima docere, in quibus hactenus hallucinati sunt orthodoxi patres, hallucinati fūt ecclesiæ proceres, quorum iudicium si nō pateris usq; quacq; certum haberi, certe patieris.

T R I . P E R E R A S . R O T .

tieris talium virorum iudicio tantum esse
ponderis apud nos infirmos , simplices &
imperitos, quantum est tuo aut Vnicleui.
Qd si tibi ius sumis, ecclesiæ decreta quo-
ties commodum est rescindendi, permittes
& illi uicissim ut par pari referens tua re-
scindat ac damnnet. Et si putas æquū ut cū
tot orthodoxis cedat ecclesiæ senatus to-
tus tibi nouo prophetæ surgēti, cedere de-
bes & alijs qui post te surgunt. Hæc argu-
mentando tantum dicta sunt. Sed perse-
quar orationis tuæ cursum. Si scriptura, in-
quis, obscura uel ambigua est, quid illam
opus fuit nobis diuinitus tradit? An nō sa-
tis sumus obscuri & ambigui, nisi de cœlo
nobis augēatur obscuritas & ambiguitas
& tenebræ? Hæc ita dicuntur, quasi dicam:
omnem scripturam esse obscuram aut am-
biguam , quum illic fatear esse thesaurum
æternæ certissimæq; ueritatis, sed qui alicu-
bi retrusus sit, nec pateat quibuslibet. Nec
ideo sol obscurus est , si nubibus opertus
non appareat, aut si lusciosus in clara luce
caliget. Quanq; hæc omnia tibi dicuntur
extra cōtrouersiā, agebā de quæstionibus
perplexis quæ nascuntur e sacris literis, ali-

ii ter atq;

H Y P E R A S P I S T E S D I A /

ter atq; aliter interpretatis. Hic erat professa
renda certissima tua lux, quæ coargueret,
totius ecclesiæ cæcitatem. Nam quod ca-
uillaris lucem hanc semper occultatam fu-
isse in ecclesia quæ latet nec habet pro ec-
clesia, ut hoc tibi donemus, quod proba-
re non potes, probabilius est sanctissimos
pariter ac doctissimos uiros, ad illam oc-
cultam ecclesiam pertinuisse, quæ m te cū
paucis tuis. Nondum igitur præstas, quod
promiseras, sed pergis: Omnis, inquis,
scriptura diuinitus inspirata utilis est ad
docendum & increpandum & arguendum.
Atque hic mire rhetoricas, aut alias po-
tius tuo nomine, tu enim nō potes decem-
uerba differere, sine conuicj: Imò inutile
lis est Paule prorsus, sed ex patribus lon-
ga seculorum serie receptis, & sede Roma-
na talia petenda sunt, quæ tu scripturæ tri-
buis, quare tua sententia reuocāda est ubi
ad Titū scribis, episcopū oportere poten-
tem esse doctrina sana exhortari, & argue-
re contradicētes, &c. Quomodo, inquis,
erit potens, quū tu scripturas ei relinquas
obscuras: hoc est, arma stupea, & pro gla-
dio tenues stipulas? Nō dubito quin hæc
tibi

TRI. PER ERAS. ROT.

tibi uideāt admodū scite dicta, quū nec explicēt nodū à me propositū, & alioqui falsa sint. Omitte hic Titos ac Timotheos, quo rū alter erat à puerō uersatus in sacrīs līterīs, uterq; Paulū habuit p̄ceptorē, ad hæc sp̄iritum de quo nullus ambigit. An hodie nullus episcopus poterit uti scriptura diuinus inspirata ad docēdum aut increpan- dum, si quibusdam in locis hæret? An medicus nihil habet quod consulat ægroto, si quis locus sit in medicorum libris de quo dubitet? An non erit potens in sana do-ctrina, nisi quere sibi possit arrogare, nul- lū esse locū in arcanis līteris, in quo hære- at? Hoc haud scio, an apostoli fuerint au- si profiteri. Vnde post annos mille trecen- tos ecclesiæ doctores obturarunt os hære- ticis, toties alijs super alios cooriētibus ad- uersus scripturæ ueritatem? An pugnarūt stupeis armis, & pro gladio uerbi quem tu- uibras habebant leues stipulas? Et tamen illi qui tantum ualuerunt præsidio diuinæ scripturæ, fatētur in libris diuinis esse qua- dam obscura, quædam humanum captū excedētia. Et unde tam diu ecclesia suspen- dit sententiam de processione spiritus ab

n 2 utroq;

H Y P E R A S P I S T E S D I A /

utroque , si tanta lux est diuinæ scripturæ,
ut ad intelligendum satis sit grammatices
peritiae? Quid autem mōstri sit, si quomo/
docunq; incidente in scripturis ambiguita
te, nos imperiti malimus consulere sedem
Romanam & Vuitenbergensem, eamq;
dissentientē? Quis autem credit ecclesiæ
Romanæ si sine scriptura pronūciet? Nec
illa scripturas interpretatur nisi ex eruditio
rum cōcilio, tu pro tuo arbitratu interpre
taris ex tuo spiritu, nobis incognito, ne di
cam cognito. Nec est quod Christus cogā
tur ad palinodiam suæ uocis: Ego dabo uo
bis os & sapientiam, cui non poterunt reli
stere omnes aduersarij uestri. Quid tu mi
hi apostolos obīscis, quū de tuo agatur spi
ritu? Quod Christus apostolis pollicitus
est, præstítit. Tibi non est pollicitus neque
quibuslibet, & si tibi quoq; præstítit, doce
certis argumētis, tibi uni datū esse quod il
lis tā innumeris negatū est. Hoc agebañ,
& hic nodus erat explicandus, & interim
prolixis declamationibus eximis tempus,
nec præstas quod polliceris. Nō ego te cō/
fero cū Christo aut cum apostolis, sed ho
minē incogniti spiritus cōfeto cum tot or
thodoxis.